
OProjeto de Lei nº 691/11,
de autoria do Governo
do Estado, que institui o

Programa Casa das Juventudes,
foi uma das matérias que pas-
saram pela Comissão de Reda-
ção Final da Assembleia Le-
gislativa em 2011. Ao todo, o
colegiado, presidido pelo depu-
tado Everaldo Cabral (PSD),
elaborou 340 pareceres, dos
quais 302 foram sobre projetos
de lei ordinária e 33 sobre pro-
jetos de lei complementar. Tam-
bém foram analisadas uma Pro-
posta de Emenda à Constituição
(PEC) e quatro outras matérias
desarquivadas.

Desenvolvido pela Secreta-
ria da Criança e da Juventude,
em parceria com os municí-
pios, o Casa das Juventudes
tem como objetivo estimular e
permitir a convivência e o
aprendizado de jovens, por
intermédio de espaços públicos
institucionais de referência. De
acordo com a justificativa do
projeto, a iniciativa representa
um grande avanço das ações
públicas voltadas para os
jovens entre 15 e 29 anos, que
correspondem a 28,1% da po-
pulação pernambucana atual.

Ainda recebeu parecer o
Projeto de Lei nº 150/2011, de
autoria do deputado Tony Gel
(DEM), que institui a presença
de profissionais treinados em
primeiro socorros nos eventos
públicos e privados patroci-
nados ou apoiados pelo Gover-
no do Estado. 

O Projeto n° 303/11, de
autoria do deputado Leonardo
Dias (PSB), também passou
pela Comissão. A matéria de-
termina prazos máximos para a
autorização de exames pelas
empresas de planos de saúde,
de acordo com a faixa etária do
usuário. Se o paciente for ido-
so, o prazo determinado é de
24 horas; quando criança ou
adolescente,  48 horas; e, caso
seja  adulto, o limite máximo é
de 72 horas.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 09 Recife, sexta-feira, 27 de janeiro de 2012Poder Legislativo

A autorização de exames pelos Planos de Saúde também
foi tema da Comissão, que elaborou 340 pareceres

Casa das Juventudes é
destaque na Redação Final

PRESIDENTE - O deputado Everaldo Cabral (PSD)
está à frente da Comissão que contabilizou, em 2011,
302 pareceres sobre projetos de lei ordinária e 33 sobre
projetos de lei complementar

AGLAÍLSON JÚNIOR (PSB)- O parlamentar é o
vice-presidente do colegiado. Entre outros projetos, ele
deu parecer favorável ao que determina a presença de

profissionais treinados em primeiros socorros em
eventos patrocinados ou apoiados pelo Estado

FOTOS: JOÃO BITA

27/01/2012
08:23:58

86924388843857

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 27/01/2012 08:23 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 27 de janeiro de 2012

ATO Nº 847/12

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno,

RESOLVE: exonerar, a pedido, o servidor LEONARDO CAMPOS DE LEMOS, do cargo em
comissão de Assessor da Presidência, Símbolo APC, nomeando para o referido cargo,
ROMERO CAMPOS DE LEMOS, a partir de 1º de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei
nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 26 de janeiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Ofício GAB/SCF n° 03/2012

Recife, 25 de janeiro de 2012.

Excelentíssimo Presidente da ALEPE,
Deputado Guilherme Uchôa 

Cordialmente, sirvo-me do presente para comunicar o afastamento do Deputado Silvio Costa Filho
no período referente à viagem da Comissão Mobilidade Urbana à Bogotá, 27/01/2012 a
03/02/2012. 

Atenciosamente, 
Deputado Silvio Costa Filho

Ofício n° 06/2012-GAB

Recife, 24 de janeiro de 2012.

A Sua Excelência o Senhor 
Deputado Guilherme Uchôa 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Assunto: Afastamento
Informo que, estarei ausente do País de 27/01/2013 a 02/02/2012, com destino à Bogotá pela
Comissão de Mobilidade Urbana, com a finalidade de conhecer a estrutura da cidade e os projetos
bem sucedidos no âmbito da mobilidade e desenvolvimento urbano. 

Cordialmente, 
Aluísio Lessa

Deputado Estadual

Ofícios

Ato

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - Bruno de Oliveira; Superintendente de Recursos Humanos - Rodrigo Moreira
Cordeiro; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - José Lourenço
de Sobral Neto; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira
C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques;
Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana
Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides
Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Carolina Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Rebeca Francine, Silvannir
Jaques; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado Edson Vieira - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Gustavo Negromonte - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (10 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder
Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (07 membros)

Deputado Izaías Régis - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder
Deputado - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Carlos Santana - Líder
Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder
Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (05 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado Isabel Cristina - 1º Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputado Francismar Pontes - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

Bloco Parlamentar DEM / PMDB (03 membros)

Deputado Tony Gel - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder

Bloco Parlamentar PR / PP (03 membros)

Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder
Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PC do B (01 membro)

Deputado Luciano Siqueira - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

PRB (01 membro)

Deputado Ossésio Silva - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



Recife, 27 de janeiro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 27 de janeiro de 2012


	Noticiário
	Casa das Juventudes é destaque na Redação Final

	Edições do D.O.E
	Ato
	Ofícios


